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Abstract

Experience with alkohol at students of secondary vocational schools in Chomutov

Alcohol consumption has been widespread among young people in the Czech

Republic. Since our society accept this phenomenon the problematics has become more

and more serious.

The thesis should map the situation concerning alcohol consumption among

15–19 year old students of secondary technical schools in Chomutov, their first

experience with this drug, where they first tasted it and how often they use it, and

compare the results of the survey to the ESPAD study. Some other information was

requested, e.g. students´ opinion on abstinence from drinking at social events or their

personal experience of illegal drugs.

The theoretical part of the thesis is concerned with the impact of alcohol use on a

human body, alcohol abuse rise, alcoholism as a psychosomatic disease, risks resulting

from drinking alcohol and prevention of this pathological phenomenon.

The hypothesis stated at the beginning, that most students have personal

experience with alcohol drinking, has been proved. A quantitative method based on the

unnamed questionnaires for 15–19 year old students was used for collecting the data. It

was proceeded by a test survey at secondary nursing school where only some students

were chosen to respond so that the functionality and completeness of the questionnaire

could be checked. There were 259 students asked to fill in the questionnaire. 96,5 % of

them drink alcohol occasionally, they first tasted it at home parties when they were

13 years old. The results of this survey were referred to school headteachers and those

who are working on social pathological phenomenon prevention so that they can use

the information in the framework of primary prevention at schools.
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ÚVOD

Úvodem diplomové práce bych chtěla zdůvodnit, proč jsem si dané téma

vybrala. Učím na střední škole, jsem tedy v každodenním kontaktu s mladými lidmi.

Součástí mé práce je i prevence sociálně patologických jevů, přičemž jedním

z nejzávažnějších je problematika drogových závislostí. Velkou měrou se týká alkoholu,

který ovlivňuje život větších kolektivů, zejména mladé generace. Zneužívání alkoholu a

ostatních návykových látek se v posledních desetiletích staly skutečnou hrozbou celé

civilizace. Fakt, že alkohol je mezi lidmi běžně akceptovanou a tolerovanou drogou

tento problém navíc prohlubuje. Rostoucí nabídka alkoholu je mohutně podporovaná

reklamou, věková hranice 18 let, kdy je povoleno podávat alkohol, se nedodržuje.

Oblast prevence není dostatečně aktivní a důrazná, intoxikace alkoholem není

jevem výjimečným. Alkohol je také mnohdy vstupní branou na cestě k drogám

ostatním, i když většina společnosti si toto nebezpečí příliš nepřipouští. Podle doc.

PhDr. Michala Miovského, je „alkohol v současnosti (spolu s tabákem) nejužívanější

drogou v ČR a je opakovaně jako zdroj značných lidských i ekonomických škod

bagatelizován“ (2).

Jsme jednou z mála zemí, kde pivo je levnější než nealkoholické nápoje. Kdo se

pozastaví nad tím, že prodej či podávání alkoholu mladistvým je u nás pouze přestupek,

zatímco prodej či držení marihuany je trestný čin, přičemž je známo, že závislost na

alkohol vznikne stejně snadno?

Problém s alkoholem je hlubší. Když má někdo problémy, nabízíme mu skle-

ničku na kuráž, když ve společnosti někdo pít odmítá, kazí náladu, není normální.

Oslavy, diskotéky, večírky, vše je úzce spjato s konzumací alkoholu. Tam kde se

alkohol nepodává, nekonzumuje, je to podle řady lidí nezábavné, nudné. Navíc se běžně

setkáváme s názorem, že alkohol v „rozumné“ míře je zdravý a našemu organismu

prospěšný, že pivo a víno nejsou škodlivé ani ve vyšších dávkách.

Základním úskalím této problematiky je nedostatečná informovanost mladých

lidí, nedostatečná prevence a velmi snadná dostupnost alkoholických nápojů. Tato práce

by měla poukázat na to, že je potřeba hledat kroky, které by vedly ke snížení
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konzumace alkoholu mladými lidmi, a že je potřeba řešit tento problém za aktivní účasti

rodiny, školy i státu.

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Alkohol

Alkohol je název pro celou skupinu organických látek, které odvozujeme od

uhlovodíků nahrazením atomu vodíku hydroxylovou skupinou. Většina alkoholů jsou

prudké jedy, pouze etylalkohol zkráceně etanol je do určité dávky slučitelný se životem

(19).

Pokud mluvíme o alkoholu, máme na mysli nápoje, které jsou z největší části

směsí ochucené vody a lihu (1).

Etanol vzniká kvašením cukrů působením kvasinek. Po dosažení 13 % kvasinky

hynou a dále probíhá octové kvašení, výsledkem je ocet. Pouhým kvašením tedy

získáme jen přírodní vína. Vína s vyšším obsahem alkoholu (do 20 %) vznikají

dodatečným ochucením a alkoholizací. Koncentrované nápoje – destiláty (s obsahem

alkoholu 40–60 %) vyrábíme destilací. Pivo se vaří ze sladu, nahořklou chuť mu dodává

chmel (19).

1.1.1 Alkohol v historii lidstva

Alkohol se váže k člověku od počátku dějin. Byl využíván ve všech

středověkých říších. Zprvu to byly nápoje kvašené, především víno, pivo a medovina.

Člověk si jejich přípravu osvojil i přesto, že podstatu kvasného procesu a kvasinkové

buňky popsal vědecky až v druhé polovině dvacátého století Louis Pasteur (14).

Archeologické nálezy potvrzují, že již ve staré Číně před 6–7 tisíci lety vyráběli

lidé alkohol z obilí. Symptomy chronického alkoholismu popsal řecký lékař

Hippokrates už 400 let před Kristem (49).

V Evropě se podařilo alchymistům vytvořit z hroznů vína „aqua vini“ ve

12. století. Staří Egypťané, Sumerové i Číňané znali toto umění sice mnohem dříve
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(jeho výroba začala asi před 6–7 tisíci lety), ale bylo vyhrazeno pouze osobám

zasvěceným (49).

Řekové víno dováželi, často pro čistě lékařské účely. Po staletí znali Japonci

víno z rýže, Inkové z kukuřice a mexičtí Indiáni z agáve. Staří Vikingové i Slované

znali medovinu z kvašeného medu. Pivo vařili již staří Babylóňané před 7–8 tisíci lety.

Postupně se velmi rozšířilo v Egyptě a západních částech Římského impéria (49).

V podstatě lze říci, že za starých časů nebyl alkohol zneužíván, lidé jej

považovali za zázračný elixír a běžně nebyl používán ke konzumaci. Opilství bylo

samozřejmě známo, v legislativě všech starých kultur na něj bylo pamatováno a

většinou se trestalo (49).

Pro příklad uvádím:

• 1220 př. n. l. – Čína – smrt každému, kdo je přistižen opilý.

• 5. a 6. století – Konfucius a Budha zakázali pití alkoholických nápojů.

• Indie – při přistižení v ebrietě (opilosti) byli opilci nuceni pít vařící víno, vodu,

kraví moč nebo vřelé mléko až k smrti.

• Indické ženě, která byla přistižena v opilosti, žhavým železem vypálili do kůže čela

podobu nádoby, z níž alkohol pila. Pak byla vyhnána.

• Papežové se snažili zabránit pití alkoholu tím, že dali příkaz k vylití sudů s

alkoholem do řek.

• Každý Říman měl právo zabít svou ženu, pokud ji přistihl opilou.

• Opilý otrok byl trestán 80 ranami holí, opilý svobodný člověk 40 ranami. Byli i

záměrně opíjeni otroci a ti byli ukazováni mládeži jako odstrašující příklady.

• Athény – za opilost smrt.

• Karel Veliký – opilci trestáni, pokud pili dál, byli popraveni (29).

Na druhé straně bylo víno považováno za lék, který zlepšuje plodnost žen, dává

zdraví, dále jako antidotum (protijed) proti hadímu uštknutí a jedovatým rostlinám.

Některé druhy alkoholických nápojů byly určeny k různým liturgickým úkonům,

válečným rituálům apod. Víno bylo podáváno jako lokální anestetikum a ostatním bylo

dopřáno jako odměna za mimořádné hrdinské skutky (29).
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V posledních desetiletích byl problém s pitím alkoholu především ve Švédsku,

Švýcarsku a bývalém Sovětském svazu. Vytvářelo se mnoho skupin bojujících proti

alkoholismu. V Polsku zavedli zákon, že kdo poškozuje v opilosti svou rodinu, např.

fyzické násilí, může jít až na 5 let do vězení. V bývalém SSSR bylo zavedeno více

opatření, např. snižování výroby alkoholu, v pracovních dnech byl prodej alkoholu

povolen až od 14 hodin, zákaz prodeje a požívání alkoholických nápojů do 21 let (29).

1.1.2 Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách


[…]

Zakroužkujte odpověď, pro kterou jste se rozhodli, nebo odpovídající číslo na číselně
škále, popřípadě dopište jinou odpověď. U každé otázky je možná pouze jedna
odpověď.

Razakowská Jana. Zdravotně sociální fakulta v Českých Budějovicích

Věk (vyplňte) ................. Pohlaví (zakroužkujte) žena muž

Střední škola, kterou studujete (vyplňte)
........................................................................................................

1. Alkohol je dle mého názoru:

a) značně nebezpečná droga, která vyvolává silnou závislost
b) látka, na kterou může vzniknout návyk, ale ne tak snadno jako u drog jiných
c) látka, jejíž užívání je normální součástí života, návyk na ni nelze získat
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2. Hranice, kdy člověk může pít legálně alkohol je dána věkovou hranicí:

a) 15 let
b) 18 let
c) 21 let
d) není žádná věková hranice

3. V kolika letech a jaký alkohol jste poprvé ochutnal(a)?

• Kolik Vám bylo let? ………………............................................ prosím vypište

• Jaký alkohol? (prosím zakroužkujte)

a) sekt (např. šampaňské....)
b) pivo
c) víno
d) destilát (např. vodka, rum, fernet ...)
e) jiná možnost…………......................................................................... prosím uveďte

4. Při jaké příležitosti jste poprvé alkohol ochutnal(a)?

a) při rodinné oslavě
b) venku
c) v restauraci
d) na diskotéce
e) jiná možnost......................................................................................... prosím uveďte

5. Jaký alkoholový nápoj Vám chutná nejvíce? Prosím vypište:

6. A) Jak často pijete alkohol?
B) Jaké množství alkoholu průměrně pijete při jedné příležitosti? Uvádějte ve

sklenkách: ("1 sklenka alkoholu" znamená 2 dcl vína, nebo 0,5 l piva, nebo
0,5 dcl destilátu).

A)
a) denně
b) 3x týdně
c) 1x týdně
d) 1x 2 týdny
e) 1x měsíčně
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f) při zvláštní příležitosti (konající se 3–4 x do roka)
g) nikdy
h) jiná možnost ……………………........................................................ prosím uveďte

B)
a) 1 sklenka
b) 2 sklenky
c) 3 sklenky
d) 4 sklenky
e) 5 sklenek
f) jiné množství ....................................................................................... prosím uveďte

7. Kolikrát (pokud vůbec) jste byl(a) opilý(á)?

a) nikdy
b) 1–2x
c) 3–5x
d) nepamatuji se
e) jiná možnost.......................................................................................... prosím uveďte

8. Pokud jste již někdy byl(a) opilý(á), označte na této škále od 1 do 5, jak silně jste
byl(a) opilý(á).

1 2 3 4 5

1 - veselá nálada 5 - silná opilost, tak že jsem nebyl(a)
schopná(ý) stát na nohou

9. Znáte někoho ze svého blízkého okolí o kom se domníváte, že má problémy
s nadužíváním alkoholu?

a) ano
b) ne
c) neumím to posoudit, nevím

10. Navštěvujete zařízení, kde se podává alkohol?

a) denně
b) 1x týdně
c) 2–3x týdně
d) vícekrát týdně, ne však denně
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e) nikdy
f) jiná odpověď........................................................................................ prosím vypište

11. Člověk, který při společenské události vůbec nepije alkohol je podle vašeho
mínění:

a) naprosto normální
b) divný
c) nenormální, kazí náladu
d) jiná odpověď........................................................................................ prosím vypište

12. Byl po vás při koupi, objednání alkoholu žádán prodejcem občanský průkaz
(OP)? Označte na této škále od 1 do 5.

1 2 3 4 5

1 - alkohol vždy bez problému 5 - alkohol nemám šanci koupit bez OP,
dostanu bez OP vždy jej musím předložit

13. Kouříte?

a) ano
b) ne
c) jen jsem to zkusil(a), ale nikdy jsem nezačal(a) kouřit
d) již ne, ale kouřil(a) jsem
e) jiná možnost ........................................................................................ prosím uveďte

14. Máte osobní zkušenost s jinou drogou (např. marihuana, hašiš, heroin,
pervitin, extáze, LSD, crack, kokain a jiné)?

a) ano, pokud ano, uveďte s jakou ……………………………………………..
b) ne

15. Jaké máte průměrně měsíční kapesné?

a) do 100 Kč
b) 100–200 Kč
c) 200–500 Kč
d) jiné – kolik......................................................................................... prosím uveďte
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16. Myslíte si, že kdybyste měli více peněz, kupovali byste si alkohol častěji?

a) ano
b) ne
c) jiná možnost........................................................................................ prosím uveďte

17. Máte pocit, že v rodině v níž vyrůstáte, panuje vzájemná důvěra, vstřícnost a
porozumění?

1 2 3 4 5

1 – naprosto perfektní a důvěrné prostředí 5 – naprosto nevyhovující prostředí
(stálé problémy, nedůvěra,
konflikty...)

18. Vědí vaši rodiče, kde trávíte volný čas a večery?

1 2 3 4 5

1 – vždy vědí, kde trávím volný čas a večery 5 – nikdy nevědí, kde trávím volný
čas a večery

19. Jste spokojen(a) ve škole, kterou navštěvujete? Vyjádřete na číselné škále.

1 2 3 4 5

1 – spokojen(a) 5 – nespokojen(a)

20. Jak spokojen(a) jste se svým dosavadním životem?

1 2 3 4 5

1 – velmi spokojen, nic na něm nechci měnit 5 – výrazně nespokojen

21. Pokud byste měl(a) problém s alkoholem nebo jinou návykovou látkou koho
byste požádal(a) o pomoc?

a) rodiče
b) prarodiče
c) sourozence
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d) spolužáka (spolužačku)
e) přítele (přítelkyni)
f) třídního nebo jiného učitele (učitelku)
g) výchovného poradce školy
h) jiná možnost........................................................................................ prosím uveďte