POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Jana Razakovská
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Roman Pešek
Katedra: Katedra sociální práce a sociální politiky
Název diplomové práce: Zkušenost s alkoholem u studentů středních odborných škol v Chomutově

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

Autorka ve své práci zkoumala užívání alkoholu v prostředí středních škol v Chomutově. Teoretická část spíše odpovídá obecné problematice užívání alkoholu avšak problematika je velmi vhodně a dobře popsána. Obsahové naplnění teoretické části odpovídá zvolenému tématu. V praktické části diplomantka vhodně zvolila vzorek a způsob výzkumu. Výsledky jsou přehledně a vhodně zpracovány a komentovány. V diskuzi autorka shrnuje vlastní výsledky a porovnává je s výsledky studie ESPAD a autory uvedenými v teoretické části. Autorka téma rozšířila o užívání tabáku a alkoholu. Toto není dáváno do vzájemné souvislosti a tak data získaná ohledně tabáku a ilegálních drog jsou nevyužita jak v diskuzi tak i v závěru práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

- Jaká hlavní rizika hodnotí autorka v návaznosti na užívání alkoholu dětmi a mládeží.

Datum: 28.5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce